vem pagado».   

El tercer testimonio de una forma con yod final parece tener como lengua matriz 

el romance, pero con numerosas inserciones latinas o interlatinas:  

In Dei nomine. Ego donna Maria mulier que fui de Tammen, filia de Avecerhan, vendo 
ad vos don Franco de Sancto Dominico por a las Duennas de Sancto Climente de 
Tolleto, el tercio de las sutrias que son en los Aviones; vendo ad vos con planas et con 
sotos et con entradas et con exidas et con todas suas pertinentias. Habet ferido in 
secunda regula ubi dicitur lanas et scriptum ibi planas. Et el tercio del ochavo de la 
plana de la torre mocha, similiter con entradas et con exidas et con todas suas 
pertinentias, jn precio .XIIII. moravedis bonos alfonsis et de peso, quales vos ad me 
diestes et ego recebi, et soy bien pagada de ellos.  

Figura 257. - Fórmula de recepción de pago de una carta de venta toledana de 1215 con «et ego recebí et 
soy bien pagada de ellos». Fuente: Gonzalo de las Casas (1857: 263). 
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 Básicamente se trata de un cambio de código principalmente intrasentencial, 

pero donde se introduce una frase entera en interlatín: «habet ferido in secunda regula 

ubi dicitur lanas et scriptum ibi planas».     

Figura 258. - Fragmento de una carta de venta toledana de 1215 con «habet ferido in secunda regula ubi 
dicitur lanas et scriptum ibi planas».  Fuente: Gonzalo de las Casas (1857: 263). 

La cuarta aparición de una forma con yod final se da en un texto de una naturaleza 

especialmente latina:  

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego, 

domnus Fernandus Petri, et uxor mea, domna Teresa, donamus et concedimus tibi, 

domno Vgoni, priori eiusdem loci Sancti Romani, et omnibus successoribus tuis, tam 

monachis quam clericis ibidem servientibus, illam ehereditatem que fuit de Dominico 

Petri et de  sua mulier, domna Iuliana, in villam que vocitant Fontecha pro remedio 

animarum nostrarum. Et accipio in roboratione Ve morabotinis ont soi pagado. Et si 

aliquis homo istam cartam frangere voluerit, tam de mea quam de aliena generacione, 

fiat maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus, et pectet in 

coto centum morabotinis. 

Es difícil determinar si la lengua matriz del texto es el latín medieval estándar, un 

interlatín especialmente acrolectal, o un latín medieval estándar con cambio de código 

con interlatín y romance, en el que la forma con yod final soi aparece en la pequeña